— 1 —

柞水县民政局文件

柞民发〔2022〕209 号

关于印发《柞水县社区疫情防控“人盯房
房管人”工作实施方案》的通知

乾佑街道办事处、下梁镇人民政府：

现将《柞水县社区疫情防控“人盯房 房管人”工作实施方案》

印发你们，请认真贯彻落实。

柞水县民政局

2022 年 9 月 30 日

柞水县民政局办公室 2022 年 9 月 30 日印发

— 2 —

柞水县社区疫情防控“人盯房 房管人”
工作实施方案

为全面落实党中央“疫情要防住、经济要稳住、发展要安全”

重大要求，构建全面完整准确的社区人员信息数据平台，做到疫

情防控底数清、任务清、情况清，实现防控措施“不落一户、不

漏一人”，坚决守好守牢社区防线，特制定本实施方案。

一、目标任务

认真落实县委、县政府关于疫情防控工作的安排部署，按照

“分区分级、精准管理”要求，规范建立全方位、多层次、立体

式的信息数据库，实现“以房找人、以人找房，查房知人、查人

知住”的“以房管人”工作目标，确保人员“找得到、管得了、

管得好”，坚决织密织牢社区疫情防控网。

二、工作内容

（一）合理划分片区。对照社区地图，结合社区社情、辖区

面积、人口结构、驻区单位、防控力量等综合因素，以相对集中、

方便管理为原则，以社区内街道、巷道等为明确分界线，以巡查

一遍不超过 30 分钟为基准，将小区划分为若干个片区。片区划

分不定具体标准，各小区根据实际情况划分片区，确保工作便捷、

交通便利、便于封控。

（二）统一房屋编码。各小区按照划分的片区安排干部力量

对所有房屋逐一进行编号登记。综合考虑房屋用途、性质等因素，

— 3 —

对片区所有房屋进行科学分类，详实标注房屋类型及用途，采取

“逢楼必进、逢门必敲”措施，逐楼逐层逐户摸排登记，并对房

屋编号命名，实现分类规范、位置精准、编号唯一、不漏一房。

（三）摸排人员信息。依据房屋编码，对社区内所有房屋中

的实有人口进行排查登记，分类建立常住户、暂住户、外出务工

人员、党员、干部以及老幼弱孕病残等人群信息台账，特别要加

强对流动人员、外来务工人员等信息的适时更新，全面准确动态

掌握区域内人员信息，做到不漏一户、不落一人。

（四）健全网络体系。结合实际，因地制宜，在片区基础上

进一步细化网格，建立街道、巷道、楼道、院落、门店等单元网

格，分级组建网格长、网络员和居民微信工作群组，发挥工作沟

通联络、信息摸排上报、居民服务对接等作用，形成专人负责、

逐级管理的网络体系。

（五）标绘网络平面图。按照“标识明晰，人员精准”的原

则，以小区为单位，科学绘制平面图，将房屋类型、人员信息、

工作体系一一对应，标注到平面图中，绘制出“人在房中、房在

片内、人房相符”的平面示意图。

（六）强化数据运用。充分发挥网络体系作用，加强与公安、

卫健、工信、住建等部门的信息共享，在疫情发生时，实现以人

查房、以房知人、迅速定位、实施管控；在平常工作中，精准有

效开展片区内安全排查、治安整治、民生保障服务等工作，不断

提高基层社会治理水平。

— 4 —

三、保障措施

（一）加强组织领导。各相关镇办、社区及包抓责任部门要

在前期摸排工作组织架构的基础上，进一步充实工作力量，细化

工作分工，成立“人盯房 房管人”工作领导小组和工作专班，

加强对“人盯房 房管人”工作的领导，确保此项工作快速推进、

高质量完成。

（二）夯实工作责任。各相关镇办要对“人盯房 房管人”

工作负总责，落实社区、包抓责任部门工作责任，形成统筹推进、

齐抓共管的工作合力，确保责任落实落细落具体。

（三）严格时限要求。“人盯房 房管人”工作采取自下而

上、逐级上报的原则，从小区到社区、到镇（办）、再到县社区

防控组。此项工作要在 9 月 30 日前完成信息采集、录入等两项

工作，10 月 15 日前完成片区绘图、编号、挂牌工作，10 月底前

全面完成信息数据库的建设和运用工作。

（四）强化信息安全。对采集的信息数据、档案资料，需安

排专人负责信息管理，不得随意泄露个人信息、不得随意在互联

网上传递、不得将信息用作任何商业用途，各级负责各级的信息

档案安全管理，对因工作失误或疏忽造成不良后果，严格责任追

究。

附件：1.社区以人盯房信息登记表

2.社区以房管人信息登记表